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EESSTTRRUUCCTTUURRAA  EEMMPPRREESSAARRIIAALL  DDEELL  BBAAIIXX  LLLLOOBBRREEGGAATT  

SSEEGGOONNSS  EELL  RREEGGIISSTTRREE  MMEERRCCAANNTTIILL  --  22002200  
 
 
L’explotació de les dades del Registre Mercantil proporciona una visió global del teixit productiu 

d’un territori a partir dels comptes anuals que presenten les empreses. En aquest sentit resulten 

de gran utilitat les dades que facilita l’informe Estructura empresarial de la demarcació de Barce-

lona. En aquesta nota  us oferim una explotació de les dades disponibles per a la comarca del 

Baix Llobregat de l’informe Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. 

  

 

Quadre resum 

 
El Baix Llobregat és la segona comarca amb més facturació de la província de Barcelona, 

després del Barcelonès, i la primera en facturació del sector industrial. 

 

Segona 
comarca amb 

més 
facturació, 
després del 
Barcelonès

Comarca 
amb major 

facturació en 
el sector 
industrial

Municipis amb 
més volum de 

facturació: 

1. El Prat de 
Llobregat

2. Martorell

3. Esplugues de 
Llobregat

1.104 
societats 
anònimes

10.610 
societats 

limitades i 
altres

BAIX 
LLOBREGAT

Sectors  amb més 
facturació: 

1. Fab. vehicles de 
motor

2. Comerç engròs 
a l iment i  begudes.

3. Al tres tipus de 
comerç a  l 'engròs

4. Venda i reparació 
de vehicles de motor

Empreses per 
facturació: 

1. Seat

2. Volkswagen 
Group

3. Bunge Ibérica

4. Nestlé España

 
Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2022. 
 

 
 

https://www.diba.cat/documents/36150622/102079687/Estructura+empresarial+prov+Bcn+2022.pdf/185f3536-6d82-1476-a398-d4366f15afde?t=1667404307305
https://www.diba.cat/documents/36150622/102079687/Estructura+empresarial+prov+Bcn+2022.pdf/185f3536-6d82-1476-a398-d4366f15afde?t=1667404307305
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Evolució de la facturació 

 
 
Creix el nombre d’empreses que presenten comptes en el Registre Mercantil, però dis-

minueix en més d’un 12,6%,  la facturació respecte l’exercici anterior. 

 
 
La facturació de les empreses del Baix Llobregat que van presentar els comptes en el Registre 

Mercantil per a l’exercici 2020 va ser de 55.584,6 milions de €, registrant una disminució superior 

a 8 mil milions, el nombre d’empreses que presenten comptes creixen en un 0,9%.  

 

La majoria de les empreses formen part dels serveis i del sector industrial. El  91%  de les empre-

ses són societats limitades i  un 9% societats anònimes. 

 

Un 62% de les empreses presenten una facturació de menys de 500.000 €, un 13% entre mig i 1 

milió d’euros, i un 17% de les empreses facturen entre 1 i 5 milions d’euros. En la franja alta de la 

facturació, el 3% de les empreses que presenten els comptes en el Registre Mercantil ho fan fac-

turant entre 5 i 10 milions d’euros, i un 5% d’empreses de la comarca van facturar més de 10 

milions d’euros al 2020. 

 

El teixit empresarial de la comarca es caracteritza per registrar una elevada presència d’empreses 

grans. De fet, és la comarca que aplega un major percentatge d’empreses amb un volum de nego-

ci superior als 10 milions d’euros (533 societats, el 4,6% de les societats de la comarca). Per con-

tra, és la segona comarca amb un menor percentatge d’empreses amb un volum de negoci inferi-

or al mig milió d’euros (7.225 societats, el 61,7% de les societats de la comarca). 

 

Les societats industrials de la comarca registren un volum de negoci ben elevat (22.123 milions 

d’euros). El Baix Llobregat és la comarca que genera una major facturació en termes absoluts en 

el sector industrial. 

 

L’impacte de la pandèmia de la covid-19 en termes de facturació al Baix Llobregat ha estat major 

que el registrat en el conjunt de la província de Barcelona. La disminució del volum de negoci co-

marcal del 2019 al 2020 ha estat del 12,7%, reducció superior a la registrada en el conjunt de la 

província, de l’11,0%. Tanmateix, la projecció de la facturació pel 2021 preveu un increment del 

12%, similar a la de la província, de l’11,3%. 
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La facturació per càpita a la comarca va ser de 66.703 € el 2020, i també va disminuir respecte 

l’exercici anterior. El Baix Llobregat representa el 21,6% del total de la facturació de les empreses 

de la província de Barcelona. Pel que fa a l’antiguitat de les empreses, la majoria (el 53%) tenen 

15 o menys anys. Aquesta categoria d’antiguitat ha augmentat respecte a l’exercici anterior. 

 
 
Dades de facturació i d’empreses que consten al Registre Mercantil. Baix Llobregat. 

Exercici 2018

FACTURACIÓ PER GRANS SECTORS (milions €) 55.823,1 100% 63.644,0 100% 55.584,6 100%

Sector primari 37,0 0% 44,1 0% 38,8 0%

Indústria 24.278,0 43% 25.757,1 40% 22.123,2 40%

Construcció 1.604,4 3% 1.784,9 3% 1.693,2 3%

Serveis 29.903,6 54% 36.058,0 57% 31.729,3 57%

EMPRESES 11.295 100% 11.615 100% 11.714 100%

Societats anònimes 1.152 10% 1.134 10% 1.104 9%

Societats limitades i altres 10.143 90% 10.481 90% 10.610 91%

EMPRESES SEGONS FACTURACIÓ ANUAL 11.295 100% 11.615 100% 11.714 100%

Més de 10 milions de € 545 5% 567 5% 533 5%

Entre 5 i 10 milions de € 415 4% 417 4% 408 3%

Entre 1 i 5 milions de € 2.144 19% 2.137 18% 2.013 17%

Entre 500.000 i 1 milió de € 1.641 15% 1.685 15% 1.535 13%

Entre 100.000 i 500.000 € 4.206 37% 4.393 38% 4.378 37%

Menys de 100.000 € 2.344 21% 2.416 21% 2.847 24%

ANTIGUITAT DE LES EMPRESES 11.295 100% 11.615 100% 11.714 100%

Abans de 1960 64 1% 65 1% 66 1%

Entre 1960 i 1974 173 2% 173 1% 175 1%

Entre 1975 i 1989 1.337 12% 1.292 11% 1.264 11%

Entre 1990 i 2004 4.296 38% 4.152 36% 4.020 34%

De 2005 fins ara 5.425 48% 5.933 51% 6.189 53%

MAGNITUDS EMPRESARIALS

Facturació (milions €) 55.823,1 63.644,0 55.584,6

Facturació per càpita (€) 67.585 76.252 66.703

Pes de la facturació sobre el total de la província 20,1% 22,0% 21,6%

Ocupació 180.282 199.509 199.920

Pes de l'ocupació sobre el total de la província 13,5% 15,1% 15,5%

Exercici 2020Exercici 2019

 
Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2022. 
 

 
 
Amb la finalitat d’oferir informació recent, enguany s’incorpora una 

estimació de la facturació comarcal i sectorial del teixit empresarial de 

la província per l’any 2021. 

L’estimació de la facturació per Baix Llobregat preveu un creixement 

del 12%  pel 2021. Aquest augment és superior al previst pel conjunt de 

la província (11,3%). 
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Distribució de la facturació per activitats econòmiques 

 
 

La fabricació de vehicles de motor és l’activitat econòmica que més factura al Baix Llo-
bregat. 

 
 

La fabricació de vehicles de motor i altres materials de transport és l’activitat econòmica que més 

factura al Baix Llobregat, aplegant gairebé el 17% del total de facturació de la comarca. L’activitat 

comerç a l’engròs d’alimentació i begudes són la segona activitat en facturació (10%) i a continua-

ció es troben altre tipus de comerç a l’engròs (8,1%); venda i reparació de vehicles de motor 

(7,7%); indústries químiques i farmacèutiques (7,4%) i fabricació de productes alimentaris i de 

begudes (6,2%). 

 
 
Si s’analitzen les dades territorialment, es veu com l’especialització productiva de la comarca 

(sempre des del punt de vista de la facturació) en relació amb la província de Barcelona i la resta 

de comarques es centra en la fabricació de vehicles de motor i de material de transport, venda i 

reparació de vehicles de motor  i comerç a l’engròs d’alimentació i begudes. 

 
 
 
 
 
 
 
Activitats econòmiques amb més facturació 
 
BAIX LLOBREGAT PROVÍNCIA DE BARCELONA

Fabricació de vehicles de motor i 
altres materials de transport 

9.285,5 M€ / 16,7%
Comerç a l'engròs d'alimentació i 

begudes

5.639,2 M€ / 10,1%

Altres tipus de comerç a l'engròs

4.475,1 M€ / 8,1%

Venda i reparació de 
vehicles de motor      

4.300,9 / 7,7%

Químiques i 
farmacèutiques   

4.097 / 7,4%

Productes 
alimentaris i 

begudes           
3.440,3/ 6,2%

Químiques i farmacèutiques

20.281 M€ / 7,9%

Altres tipus de comerç a l'engròs 
17.947 M€ / 7,0%

Comerç a l'engròs 
d'alimentació i begudes

17.709 M€ / 6,9%

Comerç a l'engròs de 
productes d'ús domèstic                         

15.828 / 6,2%

Productes 
alimentaris i 

begudes    
15.673 / 6,1%

Vehicles de motor 
i altres materials 

de transport      
13.139/ 5,1% 

 
 
 
Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2022. 
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Especialització pro-
ductiva* en funció de 
la facturació.  
Baix Llobregat. % 
 
 
*Activitats en les que el % 
de facturació del Baix Llo-
bregat supera la mitjana de 
la província de Barcelona. 
Les xifres expressen els 
punts percentuals en què el 
pes de cada activitat al Baix 
Llobregat supera el pes de 
cada activitat a la província.  
 

Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2022. 
                                                                      



                                                       

Novembre 2022. Estructura empresarial del Baix Llobregat segons el Registre Mercantil.   - 6 - 

Distribució de la facturació per sectors d’activitat econòmica. Comarques de la província de Barcelona. % 
BAIX 

LLOBREGAT Alt Penedès Anoia Bages Barcelonès Berguedà Garraf Maresme Moianès Osona

Vallès 

Occidental

Vallès 

Oriental

Província 

Barcelona

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca (A) 0,0% 1,8% 0,4% 1,4% 0,1% 5,3% 0,1% 0,7% 1,0% 3,6% 0,2% 0,5% 0,4%

PRIMARI

Indústries extractives (B) 0,0% 1,2% 0,1% 4,7% 0,0% 3,8% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,2%

Productes alimentaris i begudes (10 a 12) 6,2% 27,0% 1,1% 12,6% 3,6% 20,0% 1,7% 2,6% 53,6% 30,4% 3,7% 5,0% 6,1%

Indústria alimentària, tèxtil i paperera Tèxtil, confecció, cuir i calçat (13 a 15) 0,4% 0,3% 6,7% 2,8% 0,7% 5,2% 0,1% 9,4% 2,5% 0,9% 1,3% 1,3% 1,2%

Fusta i suro (16) 0,1% 0,1% 0,2% 0,7% 0,1% 6,0% 0,4% 0,1% 0,0% 0,5% 0,2% 0,2% 0,2%

Paper i arts gràfiques (17 i 18) 1,1% 6,1% 8,1% 1,1% 0,7% 1,7% 0,4% 1,7% 0,2% 0,4% 1,4% 2,1% 1,2%

Químiques i farmacèutiques (19 a 21) 7,4% 3,7% 1,7% 4,3% 8,3% 0,0% 3,6% 11,2% 0,0% 0,5% 7,8% 14,8% 7,9%

Indústria química Cautxú i plàstic (22) 0,9% 5,6% 0,6% 2,2% 0,3% 1,9% 2,1% 0,6% 0,2% 1,2% 2,2% 6,1% 1,4%

Productes minerals no metàl·lics (23) 0,5% 1,3% 0,9% 0,3% 0,7% 0,3% 0,0% 0,4% 1,1% 0,3% 0,7% 0,8% 0,7%

SECUNDARI

Metal·lúrgia (24) 0,4% 0,0% 1,7% 1,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,8% 0,0% 8,5% 3,0% 0,7% 1,2%

Productes metàl·lics, exc. Maquinària (25) 2,1% 2,4% 0,6% 5,9% 0,3% 1,1% 2,5% 2,3% 0,3% 2,9% 2,0% 5,0% 1,7%

Indústria del metall Equips elèctrics, productes informàtics i electrònics (26 i 27) 1,0% 0,3% 0,9% 0,6% 1,5% 0,0% 22,0% 1,1% 0,0% 0,6% 3,5% 4,4% 2,0%

Maquinària i equips (28) 1,3% 0,6% 2,0% 4,3% 0,4% 0,7% 0,6% 1,7% 0,6% 3,8% 2,4% 1,9% 1,4%

Vehicles de motor i altres materials de transport (29 i 30) 16,7% 4,3% 7,6% 12,4% 1,2% 3,7% 5,1% 0,5% 0,1% 0,2% 1,7% 2,3% 5,1%

Altres indústries manufactureres (31 a 33) 0,4% 0,8% 1,6% 5,1% 0,6% 1,5% 1,0% 1,6% 0,7% 1,1% 1,5% 1,1% 1,0%

Energia, aigua, sanejament i gestió de residus 1,3% 0,2% 1,2% 1,3% 2,6% 1,4% 4,4% 0,8% 0,4% 0,4% 0,8% 1,3% 1,7%

Construcció d'immobles i d'obres d'enginyeria civil (41 i 42) 1,5% 1,1% 3,4% 3,2% 5,0% 7,1% 4,5% 4,2% 1,5% 2,1% 1,7% 1,7% 3,1%

CONSTRUCCIÓ

Activitats especialitzades de la construcció (43) 1,5% 1,9% 2,2% 3,5% 1,8% 3,9% 3,2% 3,5% 1,7% 1,2% 2,2% 2,4% 1,9%

Venda i reparació de vehicles de motor 7,7% 4,9% 3,1% 3,7% 3,8% 1,7% 1,9% 3,5% 2,2% 1,6% 3,7% 3,8% 4,5%

Comerç a l'engròs

Intermediaris del comerç (461) 0,7% 0,6% 0,4% 1,1% 2,0% 2,1% 1,6% 1,9% 0,2% 0,3% 0,8% 1,4% 1,3%

Comerç a l 'engròs d'alimentació i  begudes (462 i 463) 10,1% 11,6% 5,9% 3,5% 5,5% 3,3% 4,5% 9,1% 17,2% 5,3% 7,2% 4,2% 6,9%

Comerç a l 'engròs de productes d'ús domèstic (464) 5,9% 0,8% 1,0% 2,1% 7,6% 1,6% 3,8% 7,6% 0,0% 2,9% 4,8% 8,1% 6,2%

Comerç a l 'engròs de TIC i  maquinària (465 i 466) 3,5% 1,9% 2,0% 2,2% 2,3% 2,0% 3,9% 3,4% 0,3% 1,5% 4,8% 4,4% 3,2%

Altres tipus de comerç a l 'engròs (467 i 469) 8,1% 5,0% 13,1% 4,4% 6,1% 8,0% 4,1% 3,6% 0,4% 3,3% 8,8% 7,7% 7,0%

Comerç

Comerç al detall

Comerç al detall  en establiments no especialitzats (471) 0,2% 0,4% 11,8% 1,2% 0,5% 1,6% 1,1% 1,1% 0,9% 15,0% 9,9% 1,4% 3,1%

Comerç al detall  d'alimentació i  begudes (472) 1,6% 6,8% 0,7% 0,4% 0,7% 0,4% 2,5% 1,0% 1,6% 0,3% 0,5% 0,3% 0,9%

Comerç al detall  de combustibles per a l 'automoció (473) 0,3% 0,6% 8,5% 0,2% 0,1% 1,9% 0,2% 0,9% 8,5% 0,9% 0,4% 0,4% 0,4%

Comerç al detall  de TIC, ús domèstic i  culturals (474 a 476) 2,6% 0,6% 1,2% 2,8% 1,3% 1,4% 2,1% 2,1% 0,4% 0,8% 1,2% 1,1% 1,6%

SERVEIS Comerç al detall  d'altres articles: vestir, farmàcia... (477 a 479) 1,2% 0,5% 0,7% 0,6% 3,1% 1,8% 2,6% 1,6% 0,5% 0,7% 4,4% 1,0% 2,5%

Transport i emmagatzematge (49 a 53) 5,0% 2,9% 3,5% 2,2% 5,8% 1,8% 2,7% 2,8% 0,5% 1,8% 3,9% 4,7% 4,7%

Hostaleria (55 i 56) 1,2% 0,7% 0,5% 0,7% 2,2% 2,3% 5,1% 3,8% 0,8% 0,5% 0,7% 0,5% 1,5%

Serveis a les emprees i serveis personals

Altres serveis Informació i  comunicacions (58 a 63) 0,8% 0,3% 0,9% 0,6% 7,7% 0,3% 0,8% 1,1% 0,2% 2,6% 2,2% 0,4% 3,8%

Activitats financeres i  d'assegurances (64 a 66) 1,4% 0,4% 0,4% 0,5% 2,5% 0,1% 0,3% 1,2% 0,0% 0,2% 1,4% 3,1% 1,8%

Activitats immobiliàries (68) 0,9% 0,8% 0,6% 0,7% 3,3% 0,6% 1,6% 2,3% 0,6% 0,9% 0,8% 1,3% 1,9%

Activitats professionals, científiques i  tècniques (69 a 75) 1,7% 0,7% 1,1% 1,9% 8,2% 1,5% 3,9% 3,6% 0,3% 1,2% 3,9% 2,0% 4,7%

Activitats administratives i  serveis auxiliars (77 a 82) 2,5% 0,7% 0,6% 2,4% 4,5% 2,9% 1,0% 2,2% 0,4% 0,9% 1,7% 1,4% 2,9%

Educació, sanitat, serveis socials i  Adm.Pública (84 a 88) 1,3% 1,0% 0,4% 1,0% 3,5% 0,5% 2,7% 2,9% 0,5% 0,4% 1,1% 0,6% 2,0%

Activitats artístiques, recreatives i  d'entreteniment (90 a 99) 0,5% 0,2% 0,4% 0,3% 1,2% 0,8% 1,3% 1,1% 0,2% 0,7% 1,1% 0,4% 0,9%

 
Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 202
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Empreses amb més xifra de negocis 

 
 

Les empreses de fabricació de vehicles de motor són les que lideren el conjunt de            

la facturació al Baix Llobregat tot i que les empreses del sector agroalimentari, quí-

mic i farmacèutic també se situen en llocs destacats d’aquest rànquing. 

 
Les 5 empreses que més facturen a la comarca se situen en els primers llocs de la facturació de 

la demarcació de Barcelona. Seat SA i Volkswagen Group España Distribución SA són les prime-

res empreses en el rànquing de facturació a la comarca. Bunge Ibérica SA; Nestlé España SAU; 

Bayer Hispania i Carburants AXOIL són les següents en la llista.  

 

Aquest any, 2020, cal destacar la disminució del volum de negoci registrada del 2019 al 2020 

de l’aerolinia Vueling Airlines, que passa de 2.446 milions d’euros l’any 2019 a 594 milions 

d’euros l’any 2020, un -75,7%. Aquesta gran disminució comporta que se situï com la desena 

empresa en facturació, quan en el 2019 era la quarta.  

 

3 empreses més s’incorporen a aquest rànquing enguany: Barna import medica que se situa 

en el lloc 21; Bayer cropscience en el lloc 23 i Fitman en el vint-i-cinquè lloc. 

 
 

Rànquing de les 25 empreses amb més facturació. Baix Llobregat. 
Rànquing

Nom Municipi 2020 2019 2018 2017 2016

SEAT SA Martorell 8.784,0 1 1 1 1 1

VOLKSWAGEN GROUP ESPAÑA DISTRIBUCION SA El Prat de Llobregat 2.952,6 2 2 2 2 2

BUNGE IBERICA SA Sant Just Desvern 2.796,1 3 3 - - -

NESTLE ESPAÑA SAU Esplugues de Llobregat 2.217,7 4 5 4 4 4

BAYER HISPANIA SL Sant Joan Despí 1.601,1 5 7 5 5 11

CARBURANTS AXOIL SL Esparreguera 1.008,5 6 6 6 6 5

EUROMADI IBERICA, SA Esplugues de Llobregat 900,1 7 8 7 8 7

CAPRABO SA El Prat de Llobregat 759,4 8 9 - - -

FEDERACIÓ FARMACÈUTICA S.C. CL Gavà 734,3 9 11 10 11 10

VUELING AIRLINES SA El Prat de Llobregat 594,3 10 4 3 3 3

COBEGA EMBOTELLADOR SLU Esplugues de Llobregat 544,2 11 10 9 10 9

UNILEVER ESPAÑA SA Viladecans 448,8 12 13 11 12 12

GARCIA MUNTE ENERGIA SL El Prat de Llobregat 399,8 13 12 8 13 14

MEDIA MARKT ONLINE S.A.U El Prat de Llobregat 369,8 14 - - - -

MONSANTO AGRICULTURA ESPAÑA SL Sant Joan Despí 318,0 15 15 - - -

EURO DEPOT ESPAÑA SA El Prat de Llobregat 314,6 16 16 12 14 13

CONFORAMA ESPAÑA SL El Prat de Llobregat 308,8 17 17 16 16 19

RHENUS LOGISTICS, SA El Prat de Llobregat 305,8 18 18 13 13 15

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE CARBUROS METALICOS SA Cornellà de Llobregat 299,8 19 19 15 16 18

MECALUX, SA Cornellà de Llobregat 283,6 20 21 17 18 21

BARNA IMPORT MEDICA SA Molins de Rei 262,8 21 - - - -

FERRERO IBERICA SA Cornellà de Llobregat 260,3 22 24 20 20 22

BAYER CROPSCIENCE SL Sant Joan Despí 249,1 23 - - - -

GRUPO GENERAL CABLE SISTEMAS  SL Abrera 246,3 24 20 14 - -

FITMAN SL El Prat de Llobregat 233,4 25 - - - -

Facturació (milions de € )

 
Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2022. 



                                                       

Novembre 2022. Estructura empresarial del Baix Llobregat segons el Registre Mercantil.   - 8 - 

Municipis segons xifra de negocis 

 
 

El Prat de Llobregat, Martorell i Esplugues, els municipis amb més facturació de la comarca.  
 
 
El Prat de Llobregat, Martorell i Esplugues de Llobregat són els municipis que presenten més 

facturació, ja que és on s’ubiquen les empreses amb major xifra de negocis. Entre els tres 

apleguen el 45,4% del total de la facturació de les empreses del Baix Llobregat. 

 

A continuació es troben municipis com ara: Cornellà de Llobregat, Sant Just Desvern i Sant Joan 

Despí. Aquests municipis sumen el 24,3% del volum de facturació comarcal.  

 

Cornellà de Llobregat, Gavà, Viladecans, Molins de Rei, Sant Andreu de la Barca, Castelldefels i 

Begues guanyen posicions respecte l’exercici comptable anterior. 

 

 
Rànquing de municipis amb més facturació. Baix Llobregat. 

Municipi % / Total comarca 2020 2019 2018 2017 2016

El Prat de Llobregat 9.746,3 17,5% 1 1 1 1 1

Martorell 9.515,8 17,1% 2 2 2 2 2

Esplugues de Llobregat 6.015,3 10,8% 3 3 3 3 3

Cornellà de Llobregat 4.872,4 8,8% 4 5 4 4 4

Sant Just Desvern 4.560,4 8,2% 5 4 9 9 9

Sant Joan Despí 4.072,4 7,3% 6 6 5 5 5

Gavà 2.082,7 3,7% 7 8 7 6 8

Viladecans 2.073,4 3,7% 8 10 8 7 6

Sant Boi de Llobregat 2.058,7 3,7% 9 7 6 8 7

Esparreguera 1.596,2 2,9% 10 9 10 10 10

Molins de Rei 1.489,9 2,7% 11 12 12 12 12

Sant Feliu de Llobregat 1.371,7 2,5% 12 11 11 11 11

Sant Andreu de la Barca 1.003,3 1,8% 13 14 15 14 13

Castelldefels 985,8 1,8% 14 15 14 13 14

Abrera 956,0 1,7% 15 13 13 16 17

Sant Vicenç dels Horts 895,5 1,6% 16 16 16 15 15

Sant Esteve Sesrovires 521,0 0,9% 17 17 17 17 16

Pallejà 396,9 0,7% 18 18 18 18 19

Olesa de Montserrat 339,1 0,6% 19 19 19 19 18

Cervelló 253,5 0,5% 20 20 20 21 21

Vallirana 184,1 0,3% 21 21 21 20 20

El Papiol 146,4 0,3% 22 22 22 22 22

Castellví de Rosanes 99,1 0,2% 23 23 23 23 24

Santa Coloma de Cervelló 86,1 0,2% 24 24 25 24 23

Corbera de Llobregat 82,2 0,1% 25 25 24 25 25

La Palma de Cervelló 51,7 0,1% 26 26 26 26 26

Sant Climent de Llobregat 38,9 0,1% 27 27 27 27 27

Begues 34,9 0,1% 28 29 29 29 29

Collbató 30,9 0,1% 29 28 28 28 28

Torrelles de Llobregat 24,0 0,0% 30 30 30 30 30

Baix Llobregat 55.584,6 100%

Rànquing

Facturació (milions de € )

 
Font : OCBL, a partir de les dades de l’Informe Estructura Empresarial de la demarcació de Barcelona. Edició 2022. 
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Metodologia 
 
Totes les dades analitzades en aquest informe han estat extretes de la publicació Estructura Empresarial 
de la demarcació de Barcelona. Es pot consultar la metodologia detallada de l’explotació del Registre 
Mercantil en l’apartat “Consideracions metodològiques” d’aquest informe.  
 
Tot i així, apuntem a continuació algunes definicions del que és el Registre Mercantil i les seves bondats i 
limitacions analítiques. 
 
Les dades del Registre Mercantil 
 
Les societats mercantils (societats anònimes, societats de responsabilitat limitada, societats col·lectives, 
societats comanditàries simples i societats comanditàries per accions) estan obligades a presentar els 
comptes anuals pel seu dipòsit en el Registre Mercantil. Per aquest motiu, el Registre Mercantil es con-
verteix en una base de dades amb informació fidedigna del teixit empresarial d’un territori.  
 
Quines empreses s’analitzen 
 
Les empreses que es tenen en compte són les empreses actives que han dipositat els seus comptes 
anuals en el Registre Mercantil i que registren un cert volum de facturació (s’exclouen les empreses que, 
tot i dipositar els comptes, presenten un volum de facturació nul).  
 
A més de les societats anònimes i societats limitades, també s’inclouen altres formes jurídiques (bàsi-
cament cooperatives i associacions) que, tot i no estar obligades a fer-ho, han presentat els seus comp-
tes al Registre. Aquestes formes jurídiques però, només representen el 0,2% de les societats analitzades, 
pel qual es pot dir que el registre es composa principalment de societats anònimes i limitades. 
 
Territorialització de les dades 
 
En el context actual de mercat globalitzat, es fa difícil determinar l’indret on es genera la riquesa. No és 
pas excepcional sinó que és habitual que un producte sigui dissenyat en un indret, fabricat en un altre i 
comercialitzat en un tercer. Molts comerços situats a les comarques barcelonines són franquícies de 
societats de fora de la província. El criteri que es pren per assignar territorialment la riquesa generada 
per les empreses és el que, a la pràctica, resulta l’única alternativa viable: la riquesa generada per una 
empresa s’imputa en aquell territori en el qual la societat té el domicili social. Aquest criteri no s’ha 
aplicat en alguns casos d’empreses, no gaires, on s’ha detectat que el municipi on es realitza el gruix de 
la seva producció no coincideix amb el municipi on té el domicili social. En aquests casos s’ha imputat la 
riquesa generada per l’empresa al municipi on està situat el centre de producció i no pas al municipi on 
hi figura el domicili social. 
 
Representativitat dels sectors econòmics 
 
Hi ha sectors econòmics que apareixen millor representats que d’altres en el Registre Mercantil. Així, els 
sectors on hi ha una major presència de treball autònom (com ara el primari) es troben infrarepresen-
tats, o també sectors com els serveis en el que organitzacions d’un fort pes com l’Administració pública 
no presenten els comptes anuals al Registre Mercantil. Per contra, la representació de la indústria és 
gairebé exhaustiva ja que la forma jurídica habitual en el sector secundari són les societats mercantils. El 
cas de la construcció, si bé la figura del treballador autònom té una certa importància, el sector apareix 
ben representat en el Registre Mercantil ja que sovint la facturació final d’una obra recau en una socie-
tat mercantil. 
 
L’estimació de 2021 

 
Amb la finalitat d’oferir informació recent, Estructura empresarial de la província de Barcelona incorpora 
una estimació de la facturació comarcal i sectorial del teixit empresarial de la província per l’any 2021. 
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Aquesta estimació es duu a terme a partir de dos components. Per una banda, es té en consideració la 
facturació registrada per les empreses de la província desglossada per sectors d’activitat al llarg de 
l’exercici 2020. El segon component necessari per establir l’estimació de la facturació del teixit empresa-
rial són les taxes de variació del PIB sectorial de l’exercici 2021 respecte l’exercici 2020 publicades 
per l’Institut d’Estadística de Catalunya. 
 
L’aplicació de les taxes de variació del PIB en les dades registrades del volum de negoci determina la 
xifra de vendes estimada per l’exercici 2021. Excepcionalment, en algunes activitats econòmiques no 
s’ha considerat la taxa de variació del PIB determinada per l’Institut d’Estadística de Catalunya sinó que 
s’ha tingut en consideració l’estimació de la variació del volum de negoci estimat per estudis solvents 
d’algun gremi i federació empresarial. S’ha de tenir ben present, de qualsevol forma, que l’estimació de 
la facturació per l’exercici 2021 es fa en un context de màxima incertesa a causa de la pandèmia de la 
COVID-19. 
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Amb la col·laboració de:       La versió digital de l’informe es troba a 

https://www.elbaixllobregat.cat/observatori 

  
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/deed.ca 
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